
 

 

BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2025 

(Số liệu lấy từ ngày 16/12/2024 đến 15/9/2025) 
 

A. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ 

I. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Trong 9 tháng đầu năm 2025, UBND xã tiếp nhận tổng cộng 102 đơn thư, 

trong đó: 

- Về đơn tố cáo 01 đơn; 

- Về đơn khiếu nại 01 đơn; 

- Về đơn phản ánh, kiến nghị 100 đơn;  

So với cùng kỳ năm 2024, số lượng đơn thư có xu hướng ổn định, nội dung 

chủ yếu tập trung vào lĩnh vực đất đai, môi trường, và các vấn đề liên quan đến 

hạ tầng dân sinh. 

II. Nguyên nhân 

Khách quan: do quá trình phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu người dân về 

đất đai, môi trường, đời sống ngày càng cao, dẫn đến nhiều phản ánh, kiến nghị. 

Chủ quan: một số cơ chế chính sách còn chồng chéo, công tác tuyên truyền 

pháp luật ở cơ sở chưa sâu rộng. 

III. Kết quả tiếp công dân và xử lý đơn 

1.Tiếp công dân: 
Lãnh đạo UBND xã duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo 

quy định. 

Các kiến nghị, phản ánh đều được tiếp nhận, giải thích kịp thời, nhiều 

trường hợp công dân đã rút đơn sau khi được giải thích. 

2.Xử lý đơn: 

- Tổng số đơn đã tiếp nhận: 102 đơn/116 vụ việc. 

- Trong đó: 01 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 100 đơn phản ánh kiến nghị. 

- Đơn thuộc thẩm quyền 100 đơn/114 vụ việc. 

- Số đơn không thuộc thẩm quyền 02 đơn/02 vụ. 

IV. Nhận xét, đánh giá 

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư được duy trì nền nếp, đúng quy định Luật 

Tiếp công dân và Luật Khiếu nại, Tố cáo. 

Hạn chế: Một số đơn thư nội dung trùng lặp, không thuộc thẩm quyền giải 

quyết, dẫn đến việc phải chuyển đơn và hướng dẫn công dân. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TỊNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Sơn Tịnh, ngày     tháng 9 năm 2025 



B. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số: 19/KH-UBND ngày 13 thàng 8 năm 2025 

về công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng cuối năm 2025 và Kế hoạch số 

29/KH-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2025 thực hiện công tác kiểm soát xung đột 

lợi ích 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Tịnh; triển khai, quán triệt trong 

toàn thể cán bộ, công chức. 

Thực hiện công khai minh bạch các khoản thu – chi ngân sách, quản lý đất đai, 

chính sách xã hội. 

Chưa phát hiện vụ việc tham nhũng, tiêu cực nào trong phạm vi quản lý. 

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV/2025 

1. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân. 

2.Tăng cường tuyên truyền pháp luật về đất đai, khiếu nại, tố cáo để hạn chế 

phát sinh đơn thư. 

3.Chủ động rà soát, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh từ cơ sở, tránh 

để tồn đọng, kéo dài. 

4.Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

D. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn tăng cường hướng dẫn nghiệp 

vụ về tiếp công dân, giải quyết đơn thư. 

Kiến nghị cấp trên ban hành thêm văn bản tháo gỡ những bất cập liên quan 

đến quản lý đất đai và chính sách hỗ trợ người dân. 

Trên đây là báo cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2025 của UBND xã Sơn 

Tịnh, kính Thanh tra tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Thanh tra tỉnh;  
- TT Đảng uỷ xã (báo cáo);  
- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- PCVP HĐND&UBND xã; 

- Lưu: VT, TD. 

 

 

Đặng Xuân Trung 
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